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АНОТАЦІЯ

Яцунський П.П. Обґрунтування конструкційно-технологічних параметрів

пневмоелектромагнітного пульсоколектора доїльного апарата. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 133 «Галузеве машинобудування» (13 «Механічна інженерія») –

Національний університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти та

науки України, Львів – 2022.

Дисертація присвячена підвищення ефективності машинного доїння

корів шляхом розроблення і обґрунтування конструкційно-технологічних

параметрів пневмоелектромагнітного пульсоколектора доїльного апарата.

Об’єктом дослідження є технологічній процес доїльного апарата з

пневмоелектромагнітним пульсоколектор.

У дисертаційній роботі проаналізовано вплив конструкційно-

технологічних параметрів на ефективність машинного доїння та молоковіддачу

корови. Проведено аналіз конструкцій пневмоелектромагнітних пульсаторів та

суміщених пульсоколекторів. Показано, що використання електромагнітного

приводу непрямої дії веде до спотворення керуючого пневматичного сигналу,

мінімальну потужність приводу клапана забезпечує мінімальний діаметр

перепускного отвору, динамічність роботи системи перемикання тактів

пульсатора забезпечується напругою живлення електронного блоку пульсатора

до 24 В. Встановлено, що допустимі межі вакуумметричного тиску – 32-48 кПа,

частота пульсацій – від 30 хв-1 до 120 хв-1, а стимулююча частота пульсацій в

такті ссання може становити 180 хв-1, 200 хв-1 і 300 хв-1.

Розроблено структурно-функціональну схему пневмоелектромагнітного

пульсоколектора, що реалізує унеможливлення силового навантаження дійкової

гуми на дійку методом урівноваження тисків в міжстінковій і піддійковій

камерах доїльних стаканів.
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Встановлено, що основними факторами, які впливають на ефективне

функціонування пневмелектромагнітного пульсоколектора є технологічні

режими роботи доїльного апарата (вакуумметричний тиск, частота пульсації,

співвідношення між тактами, інтенсивність молоковіддачі), конструкційні

параметри пневмелектромагнітного пульсоколектора (геометричні розміри

якоря-клапана і внутрішні розміри корпусу пульсоколектора, параметри

електромагніту та геометричні розміри повітряних каналів корпуса).

Отримано аналітичні залежності для моделювання швидкості потоку

повітря в міжстінному просторі “якір-клапан – внутрішня поверхня корпуса

пульсоколектора” та дотичних напружень, які встановлюють взаємозв’язок між

характеристикою середовища, вакуумметричним тиском і конструкційними

параметрами якоря-клапана, що уможливлює моделювання кінематичних

характеристик руху повітря і динамічного зусилля на якір-клапан.

Проведено теоретичні дослідження з визначення ампер-витків

електромагніту в режимі утримання якоря-клапана в положенні для такту ссання

та в момент підняття якоря-клапана в такті стиску в залежності від технологічних

характеристик і конструкційних параметрів пульсоколектора. Встановлено, що

із збільшенням зазору між верхньою площиною якорґ-клапана і

магнітопроводом та із зростанням вакуумметричного тиску значення ампер-

витків електромагніту зростає. Так, за зазору δ=0,1 мм і вакуумметричного тиску

PВ=50 кПа кількість амепр-витків електромагніта для утримання якір-клапана у

такті «ссання» перевищує IW=9 А∙Вит, а за зазору δ=1 мм для утримання якір-

клапана у верхньому положенні необхідно IW=90 А∙Вит електромагніту. Для

підняття якір-клапана з нижнього положення (перехід від такту «стиску» до

такту «ссання») та зміни вакуумметричного тиску від 5 кПа до 50 кПа ампер-

витки електромагніту необхідно забезпечити від IW=106 А∙Вит до

IW=335 А∙Вит.

У результаті теоретичних досліджень нами встановлено, що за

IW=400 А∙Вит і вакуумметричного тиску PВ =50 кПа, час піднімання якоря-

клапана на віддалі y=4 мм становить t=0,102 с. За значення IW=100 А∙Вит час
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піднімання якоря-клапана становить t=0,23 с і із збільшенням потужності

електромагніту тривалість піднімання якоря-клапана зменшується.

Тривалість піднімання якоря-клапана за переходу

пневмоелетромагнітного пульсоколектора від такту «стиску» до такту «ссання»

є нелінійною характеристикою, із збільшенням ампер-витків електромагніту

тривалість часу піднімання якоря-клапана зменшується. Із зменшенням

вакуумметричного тиску тривалість піднімання якоря-клапана за переходу

пневмоелетромагнітного пульсоколектора від такту «стиску» до такту «ссання»

також зменшується.

Теоретичні дослідження проведено з використанням основних законів

газової динаміки і пневматики та методів класичної механіки, інтегрального і

диференціального числення. Експериментальні дослідження виконані в

лабораторних умовах з використанням тензометричного комплексу з цифровим

комп’ютерним осцилографом та методів планування багатофакторних

експериментів. Статистичне опрацювання експериментальних даних проводили

із використанням відповідних програмних продуктів (Мicrosoft Excel, Statistica).

Удосконалений стенд для експериментальних досліджень

пневмоелектромагнітного пульсоколектора, що уможливлює вимірювання в часі

динаміку зміни вакуумметричного тиску в процесі роботи доїльного апарата з

використанням імітатора інтенсивності молоковіддачі.

Розроблений експериментальний пневмоелектромагнітний

пульсоколектор.

В основі проведення експериментальних досліджень є багатофакторний

планований експеримент і отримані регресійної моделі в натуральних факторах

для дво- і трифакторної моделі відповідного порядку.

Встановлено, що потужність споживання зростає із зменшенням частоти

пульсації й збільшенням співвідношення тактів. За частоти пульсації 1 Гц і

співвідношення такту ссання до такту стиску 70:30, споживана потужність

пневмоелектромагнітного пульсоколектора не перевищує 5 Вт.
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Інтенсивність молоковіддачі із зменшенням частоти пульсації та

збільшенням вакуумметричного тиску в піддійковій камері доїльних стаканів –

зростає. Співвідношення між тактами пульсоколектора на інтенсивність

молоковіддачі впливає незначно.

Досліджено взаємозв’язок між вакуумметричним тиском в міжстінковій і

піддійковій камерах доїльних стаканів та частотою пульсації, співвідношенням

такту ссання до такту стиску й вакуумметричним тиском. За частоти пульсації

1 Гц, співвідношення між тактами від 0,67 до 1 вакуумметричний тиск в

міжстінковій і піддійковій камерах буде коливатись від 14 до 16 кПа.

Інтенсивність молоковіддачі із збільшенням веде до збільшення втрат вакууму.

Унеможливлення силового навантаження дійкової гуми на дійку

відбувається за урівноваження тисків в міжстінковій і піддійковій камерах

доїльних стаканів.

В виробничих умовах проведено перевірку ефективності машинного

доїння доїльним апаратом з розробленим пневмоелектромагнітним

пульсоколектором та порівняння його з доїльним апаратом в скдад якого входив

ДА-Ф-50 (прототип). Дане дослідження проводилось на навчально-

демонстраційній фермі Золочівського фахового коледжу Львівсього

національного університету природокористування, а також проведено

апробацію результатів експериментальних досліджень на молочній фермі в

м. Сіндал (Данія). Початкові технологічні параметри відповцідних доїльних

апаратів були однаковими при обох варіантах: співвідношення тактів – 60:40,

30:70 і 70:30; вакуумметричний тиск – 48-50 кПа; частота пульсацій – 1 Гц.

Результати розрахунків економічної ефективності засвідчили, що за

рахунок використання доїльного апарта із пневмоелектромагнітним

пульсоколектором можна досягти приріст середньодобового надою за рахунок

повноти видоювання на 8,7 %, а сумарний річний економічний ефект на все

поголів’я – 470293 грн.

Результати досліджень дослідження передані ТЗОВ

„МЕТАЛВОРКШОР” Львівської області для розроблення технологічної
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документації на виготовлення дослідної партії пневмоелектромагнітного

пульсоколектора а також генератор імпульсів на основі

пневмоелектромагнітного пульсоколектора впроваджено в навчальний процес

Національного університету "Львівська політехніка" - в курс дисципліни

«Розрахунок та проектування машин» для студентів освітнього рівня бакалавр за

спеціальністю 133 Галузеве машинобудування.

Ключові слова: доїльний апарат, тиск, коливання, генератор імпульсів,

електромагніт, вібрація, напруження, швидкість, пульсатор, планований

експеримент, потужність, модель, ефективність функціонування.

ANNOTATION

Yatsunskyi P.P. Substantiation of design and technological parameters of

pneumatic-electromagnetic pulsator, combined with collector for milking machine. -

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in specialty 133

"Industrial Engineering" (13 "Mechanical Engineering") - Lviv Polytechnic National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv - 2022.

The dissertation is devoted to increase of efficiency milking machine for cows

by development and substantiation design and technological parameters of the

pneumatic-electromagnetic pulsator combined with collector of the milking machine.

The object of research is the technological process of the milking machine with

pneumatic electromagnetic pulsator combine with collector.

The dissertation analyzes the influence of design and technological parameters

on the efficiency of machine milking and milk ejection of cows. The analysis of

constructions of pneumatic-electromagnetic pulsator combined with collector is

carried out. It is shown that the use of electromagnetic drive of indirect action leads to

distortion of the control pneumatic signal, the minimum power of the valve drive

provides the minimum diameter of the bypass hole, the dynamics of the pulsator clock

switching system is provided by the electronic voltage by 24V. It is established that the
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allowable limits of vacuum pressure - 32-48 kPa, ripple frequency - from 30 min-1 to

120 min-1, and the stimulating ripple frequency in the suction stroke can be 180 min-1,

200 min-1 and 300 min-1.

A structural and functional scheme of a pneumatic-electromagnetic pulsator,

combined with collector has been developed, which implements the impossibility of

force loading of teat rubber on teats by the method of balancing pressures in the

interwall and subsurface chambers of milking cups.

It is established that the main factors influencing the effective functioning of

the pneumatic-electromagnetic pulsator combined with collector are technological

modes of operation milking machine (vacuum pressure, ripple frequency, ratio between

the strokes, milk ejection), design parameters of the pneumatic-electromagnetic

pulsator, electromagnet parameters and geometric dimensions of the air ducts in the

housing.

Analytical dependences for modeling the air flow velocity in the wall space

"armature-valve - the inner surface of the pulsator combined with collector" and

tangential stresses, which establish the relationship between environmental

characteristics, vacuum pressure and design parameters of the valve armature, which

allows modeling kinematic characteristics air and the action of dynamic force on the

anchor valve.

Theoretical studies to determine the ampere-turns of the solenoid in the mode

holding the armature-valve in the position for the suction stroke and at the time of

raising the armature-valve in the compression stroke depending on the technological

characteristics and design parameters of the pulsator combined with collector. It is

established that with the increase of the gap between the upper plane of the armature-

valve and the magnetic conductor and with the increase of the vacuum pressure the

value ampere turns of the electromagnet increases. The gap δ=0,1 mm and vacuum

pressure PВ=50 kPa, the number of ampere-turns of the solenoid to keep the armature

valve in the stroke "suction" exceeds I=9 А∙Vit, and at a gap δ=0,1 mm to hold the

armature -valve in the upper position is required IW=9 А∙Vit ∙ solenoid wind. To raise

the armature valve from the lower position (transition from compression stroke to
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suction stroke) and change the vacuum pressure from 5 kPa to 50 kPa ampere-turns of

the solenoid must be provided from IW=106 А∙Vit to IW=335 А∙Vit.

Result of theoretical research it was found that at IW=400 A Vit and vacuum

pressure PВ=50 kPa, the lifting time of the valve armature at a distance of y=4 mm is

t=0,102 s. When value IW=100 A the lifting time of the valve armature is t=0,23 s. and

as the power of the solenoid increases, the lifting time of the valve armature decreases.


[…]


13 22,26 24,34 24,75 23,78 2,32054 0,30988 0,93444 3,56487 23,95021 56,62025 3,64841

14 27,56 28,2 28,29 28,02 0,20854 0,03361 0,07471 0,31687 26,60415 113,20466 6,30248

15 28,88 29,44 27,35 28,56 0,10454 0,78028 1,45604 2,34087 29,74642 225,7852 6,5874

16 20,19 20,41 20,45 20,35 0,02560 0,0036 0,01 0,0392 21,87119 451,02631 6,9813

∑ 38,829 32,3593 93,0822

Кількість вагомих коеф. рег. d d=10 Дисперсія похибки д. Se
2=3,447

Дисперсія неадекватності Sад
2=0,043

yi – і-ий замір залежного фактору (критерію оптимізації); ус – середнє значення критерію оптимізації;

yp – розрахункове значення критерію оптимізації; ∑(yi-yc)2 – сума квадратів відхилень середнього значення від

розрахункового значення функції відгуку
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Продовження Додатку Д
Результати дисперсійного аналізу експерименту

Коефіцієнти регресії

вагомість

Табличні та розрахункові значення критеріїв

розрах. табличні
Познач.

Кодов.

коеф.

Дійсні

коеф.

b0 22,37383 55,193213 1 GР GТ -критерій Кохрена Фактори

b1 -2,97833333 -3,113375 1 0,220 0,4775 -досліди відтворювані x1 частота пульсації n, Гц

b2 -1,88166667 -1,054413 1 tТ -критерій Стьюдента x2 інтенсивність молоковіддачі q, г/с

b3 -3,45666667 14,355110 1 2,004 x3 співвідношення між тактами t/T

b12 0,220556 -0,287718 1 Fр FТ -критерій Фішера

b13 0,168611 -9,738675 1 1,588 2,29 -модель адекватна

b23 -0,46306 -0,358321 1

b11 0,249074 2,242115 1

b22 0,539074 0,014974 0

b33 -1,1837 -1,718252 1

b123 0,440417 0,265338 1

Таблиця результатів визначення похибки математичної моделі

№ п/п x1 x2 x3 yt yp ∆y Відн., %

1 +1 +1 +1 14,75 14,29 0,46 3,13

2 0 +1 +1 15,73 16,19 -0,46 -2,91

3 -1 +1 +1 18,24 18,59 -0,35 -1,93

4 +1 +1 -1 20,87 20,91 -0,05 -0,22

5 0 +1 -1 24,56 24,03 0,53 2,14

6 -1 +1 -1 26,61 27,65 -1,04 -3,91

7 +1 +1 0 17,73 18,79 -1,06 -5,96

8 0 +1 0 19,54 21,29 -1,75 -8,98

9 -1 +1 0 25,65 24,30 1,35 5,26

10 +1 -1 +1 17,08 17,66 -0,58 -3,39
11 0 -1 +1 22,41 20,88 1,53 6,81
12 -1 -1 +1 23,12 24,60 -1,48 -6,40
13 +1 -1 -1 23,78 24,19 -0,41 -1,71
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Додаток Е

Результати досліджень залежності вакууметричного тиску в піддійковій камері доїльного стакана PП від частоти

пульсації n, співвідношення між тактами t/T та інтенсивності молоковіддачі q

№

п/п у1 у2 у3 усер (у1- усер)2 (у2- усер)2 (у3- усер)2 ∑𝑆2 yp (уp- усер)2 ∑(у𝑖 − усер)
2

1 15,13 15,4 15,54 15,16 0,00077 0,05867 0,14609 0,20554 15,22456 0,00446 0,13922

2 15,37 14,7 14,54 14,60 0,59461 0,01022 0,00347 0,6083 14,47896 0,01438 0,84654

3 12,42 13,36 12,43 12,35 0,00522 1,02459 0,00676 1,03657 12,86307 0,26552 0,6308

4 14,23 13,5 13,32 13,90 0,10599 0,16358 0,34158 0,61114 13,58177 0,10412 0,49541

5 14,2 14,36 14,35 14,06 0,02054 0,09201 0,08604 0,19860 13,86862 0,03536 0,583

6 13,11 14,21 13,4 13,90 0,6171 0,09888 0,24558 0,96155 13,28518 0,37256 0,89916

7 14,66 15,36 14,8 15,68 1,04267 0,10311 0,77636 1,92214 15,8065 0,01572 2,52684

8 14,85 14,83 17,26 15,55 0,48689 0,51520 2,93170 3,93380 15,57712 0,00086 3,91898

9 13,28 14,69 13,61 13,92 0,40818 0,59461 0,09541 1,09820 14,47745 0,31200 2,23155

10 16,52 16,33 15,91 16,34 0,03240 0,0001 0,1849 0,21740 16,24268 0,00947 0,19521

11 15,69 17,17 16,79 16,08 0,15037 1,19295 0,50726 1,85058 15,69156 0,14916 3,39235

12 15,18 15,67 15,4 15,05 0,01808 0,38993 0,12563 0,53364 15,69156 0,41732 0,34717

13 16,25 14,53 17,15 16,11 0,02086 2,48238 1,09086 3,5941 16,49428 0,1511 4,34803

14 19,17 19,12 18,05 18,12 1,09551 0,99334 0,00538 2,09423 16,60711 2,29894 14,96498

15 15,16 16,74 13,76 15,43 0,0741 1,71028 2,79633 4,58071 15,84965 0,17425 5,63499

16 18,43 18,4 16,67 17,73 0,48689 0,44593 1,12832 2,06114 17,77181 0,00157 2,04182

∑ 36,1435 8,814 71,737

Кількість вагомих коеф. рег. d d=10 Дисперсія похибки д. Se
2=2,657

Дисперсія неадекватності Sад
2=0,033

yi – і-ий замір залежного фактору (критерію оптимізації); ус – середнє значення критерію оптимізації;

yp – розрахункове значення критерію оптимізації; ∑(yi-yc)2 – сума квадратів відхилень середнього значення від

розрахункового значення функції відгуку
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Продовження Додатку Е
Результати дисперсійного аналізу експерименту

Коефіцієнти регресії

вагомість

Табличні та розрахункові значення критеріїв

розрах. табличні
Познач.

Кодов.

коеф.

Дійсні

коеф.

b0 16,53296296 20,47540968 1 GР GТ -критерій Кохрена Фактори

b1 0,486604938 14,10551173 1 0,127 0,2354 -досліди відтворювані x1 частота пульсації n, Гц

b2 -1,165493827 0,555494176 1 tТ -критерій Стьюдента x2 інтенсивність молоковіддачі q, г/с

b3 0,101358025 10,14037511 1 2,004 x3 співвідношення між тактами t/T

b12 0,18462963 0,153935518 1 Fр FТ -критерій Фішера

b13 0,248888889 5,503060346 1 1,688 2,29 -модель адекватна

b23 0,203796296 0,123250093 1

b11 -0,443888889 -3,99579912 1

b22 0,209444444 0,005817901 0

b33 -1,403333333 2,037063918 1

b123 0,2725 0,164173044 1

Таблиця результатів визначення похибки математичної моделі

№ п/п x1 x2 x3 yt yp ∆y Відн., %

1 +1 +1 +1 15,16 16,32 -1,16 -7,66

2 0 +1 +1 14,60 15,57 -0,97 -6,66

3 -1 +1 +1 12,35 13,93 -1,59 -12,85

4 +1 +1 -1 13,90 14,67 -0,76 -5,48

5 0 +1 -1 14,06 14,96 -0,90 -6,43

6 -1 +1 -1 13,90 14,37 -0,47 -3,39

7 +1 +1 0 15,68 16,90 -1,22 -7,75

8 0 +1 0 15,55 16,67 -1,12 -7,21

9 -1 +1 0 13,92 15,55 -1,63 -11,74

10 +1 -1 +1 16,34 17,33 -0,99 -6,05
11 0 -1 +1 16,08 17,49 -1,42 -8,81
12 -1 -1 +1 15,05 16,77 -1,73 -11,47
13 +1 -1 -1 16,11 17,58 -1,48 -9,16
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Додаток Є
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Додаток Ж
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Додаток З
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Додаток И
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Продовження додатка И