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ВІДГУК

офіційного опонента доктора технічних наук, старшого наукового співробітника

Братішка Вячеслава Вячеславовича на дисертаційну роботу Яцунського Петра

Петровича на тему «Обґрунтування конструкційно-технологічних

параметрів пневмоелектромагнітного пульсоколектора доїльного апарата»,

подану на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 133 «Галузеве машинобудування» (галузь знань 13 «Механічна

інженерія»)

Дисертація складається з анотації, вступу, п’яти розділів, загальних

висновків, списку використаних джерел та дев’яти додатків. Повний обсяг

роботи складає 167 сторінок комп’ютерного тексту, зокрема, 19 сторінок

додатків та 15 сторінок списку використаних джерел, який містить

130 найменувань. Основна частина дисертації викладена на 132 сторінках тесту

і містить 44 рисунки та 17 таблиць.

Актуальність обраної теми. В умовах агресивної війни, розв’язаної

російською федерацією проти України, та майбутнього післявоєнного

відновлення економіки, особлива увага має бути приділена забезпеченню

продовольчої безпеки нашої держави, однією з наріжних складових якої є

виробництво достатньої кількості молока та молочних продуктів високої якості.

Модернізація існуючих та будівництво нових молочних ферм, очевидно,

буде базуватися на утриманні високопродуктивного поголів’я корів із

забезпеченням високого рівня автоматизації та роботизації технологічних

операцій, серед яких однією з найбільш відповідальних є доїння. У свою чергу,

пульсоколектор, який є основною складовою доїльного апарата та об’єктом

досліджень цієї дисертаційної роботи, має забезпечувати дотримання високих

технологічних вимог щодо таких параметрів процесу доїння, які визначають

його ефективність, як стабільність частоти пульсації, співвідношення між

тактами та надійності роботи, плавний та безболісний для тварини перехід між

режимами технологічного процесу в реальному часі тощо. Тому розроблення

конструкції пневмоелектромагнітного пульсоколектора, яка б забезпечувала

підвищення ефективності процесу доїння є актуальним завданням.

Дисертаційна робота виконана відповідно до проекту прикладного

дослідження «Розроблення адаптивної кібер-фізичної системи процесу

виробництва молока», який фінансувався з держбюджету Міністерства освіти і

науки України (ДР № 0116U004616, 2016-2017 рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень.

Наведені в дисертації наукові положення, висновки та рекомендації є

достовірними та належно обґрунтованими. Для цього автором проведені

необхідні теоретичні та експериментальні дослідження.

Автором виконано достатньо широкий аналіз літературних джерел з

досліджуваної тематики, в результаті якого визначено основні напрями

підвищення ефективності машинного доїння корів шляхом розроблення і

2

обґрунтування конструкційно-технологічних параметрів пневмо-

електромагнітного пульсоколектора доїльного апарата.

Дисертація вміщує достатню кількість розрахункових схем, графічного

пояснювального матеріалу, таблиць, опису методик досліджень та

експериментального обладнання, що використовувалося для дослідження

процесу машинного доїння, зокрема, процесу роботи доїльного апарата з

пневмоелектромагнітним пульсоколектором.

При здійсненні математичного моделювання та аналізі результатів

досліджень знайшли застосування спеціалізовані програмні продукти Mathcad,

Statistica, Microsoft Office Excel та інші.

Загальні висновки дисертації гармонізовані зі сформульованою метою та

поставленими задачами досліджень і відображають усі основні отримані

результаті в конкретних числових значеннях.

Достовірність отриманих результатів підтверджується застосуванням

математичних положень методів аналітичного й фізичного моделювання

(положень газової динаміки і пневматики, методів класичної механіки,

інтегрального і диференціального числення, гідроаеродинаміки, математичного

моделювання, диференційного та інтегрального числення) та планування

багатофакторних експериментів, достатньою збіжністю результатів теоретичних

і експериментальних досліджень, а також завдяки використанню сучасних

вимірювальних комплексів та апробованих методик досліджень.

Завдання дисертаційної роботи є обґрунтованими, прийняті припущення

та вихідні положення – аргументованими. Висновки , рекомендації та пропозиції

обґрунтовані теоретично і підтверджені експериментально, що свідчіть про їх

достовірність.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у наступному.

Уперше:

- отримано аналітичні залежності швидкості потоку повітря в

міжстінному просторі «якір-клапан, внутрішня поверхня корпусу

пульсоколектора» та дотичних напружень, які встановлюють взаємозв’язок між

характеристикою середовища, вакуумметричним тиском і конструкційними

параметрами якоря-клапана, що уможливлює моделювання кінематичних

характеристик руху повітря й динамічного зусилля на якір-клапан;

- отримано аналітичну залежність часової характеристики

переміщення якоря-клапана за його динамічного навантаження, яка встановлює

взаємозв’язок між конструкційними параметрами якоря-клапана, дотичними

напруженнями, швидкістю потоку повітря, вакуумметричним тиском,

характеристикою середовища, ампер-витками електромагніту, що уможливлює

моделювання часової характеристики переміщення якоря-клапана та

обґрунтувати потужність електромагніту пневмоелектромагнітного

пульсоколектора.

Набули подальшого розвитку:

- кореляційна залежність потужності споживання

пневмоелектромагнітного пульсоколектора, яка встановлює взаємозв’язок між
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частотою пульсації і співвідношенням між тактами, що підтверджує

роботоздатність пневмоелектромагнітного пульсоколектора та адекватність

теоретичних положень;

- кореляційна залежність інтенсивності молоковіддачі яка встановлює

взаємозв’язок між вакуумметричним тиском в піддійковій камері доїльного

стакана, частотою пульсації і співвідношенням між тактами, що підтверджує

роботоздатність пневмоелектромагнітного пульсоколектора та уможливлює

обґрунтувати раціональні параметри процесу машинного доїння;

- кореляційні залежності вакуумметричного тиску в піддійковій і

міжстінковій камерах доїльного стакана, які встановлюють взаємозв’язок між

інтенсивністю молоковіддачі, частотою пульсації і співвідношенням між

тактами та уможливлює обґрунтувати раціональні режимні параметри роботи

пневмоелектромагнітного пульсоколектора.

Удосконалено методику дослідження часових характеристик режимів

роботи пульсоколектатора на основі диференціального вивчення перехідних

процесів шляхом високочастотного сканування зміни вакуумметричного тиску.

Повнота викладу наукових положень в опублікованих працях. За

результатами дисертаційних досліджень загалом автором опубліковано

12 наукових праць, у тому числі три статті у наукових періодичних виданнях

інших держав, дві статті у наукових фахових виданнях України; сім матеріалів

тез доповідей у збірниках доповідей міжнародних науково-практичних

конференцій. Опубліковані праці у достатньому обсязі охоплюють розділи

дисертації, досить повно віддзеркалюють наукові положення та результати, що

виносяться на захист. Щодо кожної роботи, опублікованої у співавторстві,

окремо зазначений особистий внесок здобувача.

Практична цінність роботи полягає у розробленні

пневмоелектромагнітного пульсоколектора доїльного апарата, який забезпечує

підвищення ефективності машинного доїння на основі стимулювання

видоювання відповідно до фізіології молоковіддачі корови, конструкція якого

може бути використана як елементна база для автоматизованих доїльних систем.

Результати досліджень впроваджені на ТЗОВ «Металворкшоп» при

розробленні технологічної документації на виготовлення дослідної партії

пневмоелектромагнітних пульсоколекторів, а також впроваджені в навчальний

процес при викладанні дисципліни «Розрахунок та проектування машин» для

студентів освітнього рівня бакалавр за спеціальністю 133 Галузеве

машинобудування Національного університету «Львівська політехніка».

Аналіз змісту дисертаційної роботи

У вступі обґрунтовано актуальність наукового дослідження,

сформульовано мету, об’єкт і предмет досліджень, задачі, наукову новизну та

практичне значення отриманих результатів. Означено особистий внесок

здобувача в одержаних результатах, показано зв’язок дисертації з науковими

програмами, планами, наведено інформацію щодо апробації результатів

дисертації, публікацій автора, структури та обсягів дисертаційної роботи.
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У першому розділі «Аналіз сучасного розвитку пульсаторів доїльних

апаратів» автором було досліджено влив технологічних параметрів на

ефективність машинного доїння та молоковіддачу корови, здійснено аналіз

конструкцій пневмоелектромагнітних пульсаторів та суміщених

пульсоколеторів, аналіз та класифікацію колекторів, проведено аналіз

теоретичних досліджень процесів роботи пульсаторів та колекторів доїльних

апаратів. Результати аналізу дозволили автору сформулювати наукову гіпотезу,

що підвищення ефективності машинного доїння корів може бути досягнуто

шляхом обґрунтування конструкційно-технологічних параметрів

пневмоелектромагнітного пульсоколектора доїльного апарата. В результаті

узагальнення, а також аналізу результатів відомих досліджень автором були

сформульовані мета та основні завдання дисертаційної роботи.

У другому розділі «Теоретичні дослідження пневмоелектромагнітного

пульсоколектора доїльного апарата» автором було запропоновано структурно-

функціональну схему пневмоелектромагнітного пульсоколектора, що реалізує

унеможливлення силового навантаження дійкової гуми на дійку методом

урівноваження тисків в міжстінковій і піддійковій камерах доїльних стаканів.

Отримано аналітичні залежності для моделювання швидкості потоку повітря в

між стінному просторі «якір-клапан – внутрішня поверхня корпусу

пульсоколектора» та дотичних напружень, а також для визначення

магніторушійної сили електромагніту в режимі утримання якоря-клапана в

положення для такту ссання та в момент підняття якоря-клапана в такті стиску в

залежності від технологічних характеристик і конструкційних параметрів

пульсоколектора. Встановлено, що тривалість піднімання якоря-клапана за

переходу пневмоелектромагнітного пульсоколектора від такту «стиску» до такту

«ссання» залежність є нелінійною характеристикою та що із збільшенням ампер-

витків електромагніту тривалість часу піднімання якоря-клапана зменшується.

У третьому розділі дисертації «Програма і методика експериментальних

досліджень пневмоелектромагнітного пульсоколектора доїльного апарата»

наведено програму експериментальних досліджень та опис об’єктів

дослідження, подано опис експериментальної установки. Представлено опис

розробленого автором пневмоелектромагнітного пульсоколектора та

лабораторного стенду для експериментальних досліджень, подано методики

експериментальних досліджень потужності пневмоелектромагнітного

пульсоколектора, інтенсивності молоковіддачі, вакуумметричного тиску

доїльного стакану, зокрема, методики експериментальних досліджень

вакуумметричного тиску в міжстінковій камері доїльного стакана та в

піддійковій камері доїльного стакана. Наведено удосконалену методику

експериментальних досліджень часових характеристик режимів роботи

пневмоелектромагнітного пульсоколектора на основі диференціального

вивчення перехідних процесів шляхом високочастотного сканування зміни

вакуумметричного тиску при відкачуванні і наповненні повітрям системи

«доїльний стакан-пульсоколектор».

Четвертий розділ «Результати експериментальних досліджень

пневмоелектромагнітного пульсоколектора доїльного апарата» містить

результати експериментальних досліджень споживаної потужності
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пневмоелектромагнітного пульсоколектора, інтенсивності молоковіддачі, зміни

вакууму в міжстінковій та піддійковій камері доїльного стакана. Результати

досліджень свідчать, що потужність споживання зростає із зменшенням частоти

пульсації та збільшенням співвідношення тактів, інтенсивність молоковіддачі із

зменшенням частоти пульсації та збільшенням вакуумметричного тиску в

піддійковій камері доїльних стаканів – зростає, а співвідношення між тактами

пульсоколектора на інтенсивність молоковіддачі впливає незначно. Наведено

також раціональні режими роботи пневмоелектромагнітного пульсоколектора,

отримані на основі аналізу результатів експериментальних досліджень.

У п’ятому розділі «Економічна ефективність використання

пневмоелектромагнітного пульсоколектора» наведені мета і завдання

виробничої перевірки пневмоелектромагнітного пульсоколектора, а також

методика та результати його виробничої перевірки. В розділі також міститься

інформація про результати оцінювання економічної ефективності використання

розробленого доїльного апарата з пневмоелектромагнітним пульсоколектором.

Зазначено, що використання доїльного апарату з пневмоелектромагнітним

пульсоколектором на фермі з поголів’ям 100 корів забезпечить економічний

ефект у розрахунку на одну корову 5 703 грн, на 1 ц молока – 4,7 грн., сумарний

річний економічний ефект на 100 корів становитиме 470 293 грн (у цінах на

1.09.2021 р.).

Додатки до дисертаційної роботи містять інформацію щодо розв’язку

окремих залежностей, наведення якого в основному тексті дисертації є

обтяжливим для його змісту, графіків експериментальних даних

вакуумметричного тиску, результати дисперсійного аналізу, розрахунку

коефіцієнтів регресійних залежностей та експериментальних критеріїв, акти

виробничої перевірки та впровадження результатів дисертаційних досліджень.

Матеріали розділів дисертації подано у логічній послідовності відповідно

до сформульованих задач досліджень.

Ідентичність змісту анотацій та основних положень дисертації. Зміст

анотацій українською та англійською мовами відображає зміст дисертації та в

достатньому обсязі висвітлює її основні результати та висновки.

Відсутність порушень академічної доброчесності. За результатами

аналізу дисертаційної роботи та публікацій автора ознак академічного плагіату

не виявлено. У тексті дисертації здобувачем наведено посилання на наукові

публікації як власні, так і інших авторів. Елементів фальсифікації, фабрикації та

запозичень фрагментів тексту, наукових результатів в роботі не виявлено. Це дає

можливість зробити висновок про відсутність порушень академічної

доброчесності в дисертаційній роботі.

Зауваження та пропозиції до дисертаційної роботи

До вступу та анотації:

1. Наявна невідповідність між наведеними автором значеннями

вакуумметричного тиску: так, на с. 2 зазначено, що «допустимі межі

вакуумметричного тиску – 32-48 кПа», тоді як наведені, наприклад, на с. 5
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початкові технологічні параметри при апробації доїльних апаратів

відповідають рівню 48-50 кПа.

До першого розділу:

2. Аналіз пульсаторів та колекторів потребує ширшого узагальнення щодо

предмету дисертаційних досліджень та змісту висновку 2 за розділом 1.

До другого розділу:

3. Позначення камер атмосферного та змінного тиску в описі роботи

пульсоколектора на с. 51 не відповідають наведеним на схемі 2.1 на с. 52.

4. Параметри електромагніту і якоря-клапана, які наведені на с. 58 та

застосовуються у подальших дослідженнях, потребують обґрунтування.

5. Було б доцільним на основі отриманої автором моделі потоку повітря в

каналах пульсоколектора (підрозділ 2.4) дослідити вплив раціональних

діаметрів технологічних отворів (та відповідних швидкості й витрат повітря)

на показники ефективності роботи пульсоколектора на визначених режимах.

Тим більше, що у висновку 2 до розділу 2 наведені дані щодо максимальної

швидкості руху повітря, відсутні у матеріалах розділу.

До третього розділу:

6. Оскільки експериментальний стенд (рис. 3.4, 3.5) містить «імітатор

інтенсивності молоковіддачі», який, як вбачається, дозволяє встановити

визначене значення цього параметра при проведенні досліджень, виникає

потреба конкретизації «методики експериментальних досліджень

інтенсивності молоковіддачі», де параметр інтенсивності молоковіддачі

виступає вже в ролі досліджуваного показника.

До четвертого розділу:

7. Матеріали розділу доцільно було б доповнити даними щодо аналізу взаємодії

розроблюваного технологічного обладнання з, власне, дійною коровою.

Наприклад, який вплив на показник інтенсивності молоковіддачі

(технологічний параметр пульсоколектора, підрозділ 4.2) буде здійснювати

дійсна швидкість молоковіддачі дійної корови та її зміна в процесі доїння.

До п’ятого розділу:

8. Виробничою перевіркою встановлено, що використання доїльного апарата з

розробленим автором пневмоелектромагнітним пульсоколектором дозволяє

скоротити затрати праці на виконання завершальних операцій на 0,69 хв.

Однак, при розрахунку показників економічної ефективності цей факт

чомусь не було враховано.

Загальні зауваження:

9. Висновки щодо споживаної потужності потребують конкретизації. Загальний

висновок 6 дисертації містить дані, що споживана потужність розробленого

пневмоелектромагнітного пульсоколектора знаходиться в межах 5…7,5 Вт.

При цьому на с. 41 дисертації наведено результати досліджень Лаврика Ю.В.,

за якими потужність приводу пульсатора не перевищує 3,1 Вт. Разом з тим,

отримане автором (с. 104) в результаті аналізу результатів

експериментальних досліджень значення потужності становило 1,75 Вт (для

частоти пульсації до 1,3 Гц та співвідношенні між тактами 30:70). Можливо,

для порівняння варто застосувати питомі значення показника?
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